

„,Lucrări de reparații capitale
interioare și exterioare a Centrului
consulativ-diagnostic al
Ministerului Apărării”

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie capitală exterioare (Scarile de acces a Centrului)

Valoarea de deviz 1 547 607,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	371,25	77,00	28 586,25
2.	7123010010200	Betonist	h-om	246,87	77,00	19 008,99
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	82,12	77,00	6 323,24
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	60,00	77,00	4 620,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	66,15	77,00	5 093,55
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	2,23	77,00	171,71
7.	7129020012800	Pavator	h-om	268,36	77,00	20 663,72
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	72,34	77,00	5 570,18
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	104,08	77,00	8 014,16
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,21	77,00	93,17
11.	7136040011749	Instalator	h-om	16,40	77,00	1 262,80
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,99	77,00	769,23
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,19	77,00	168,63
14.	7212030022700	Sudor	h-om	3,44	77,00	264,88
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	18,99	77,00	1 462,23
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	65,36	77,00	5 032,72
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,32	77,00	8 186,64
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	344,91	77,00	26 558,07
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,37	77,00	413,49
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 265,90	77,00	97 474,30
Total manopera						239 737,96

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,16	5,80	29,93
2.	1212121212121	apa	m3	0,03	10,50	0,32
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,89	345,00	2 377,05
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	41,40	345,00	14 283,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,76	288,00	2 810,88
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	37,36	288,00	10 759,68
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	1,70	589,00	1 001,30

		rosturi)				
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,53	288,00	4 184,64
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,33	6,25	2,06
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,02	4 205,00	84,10
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,23	4 200,00	966,00
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,01	4 267,00	42,67
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	4 267,00	85,34
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,00	4 267,00	0,00
15.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,10	4 267,00	426,70
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,02	4 267,00	85,34
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	700,00	0,05	35,00
18.	2010237318750	Distantieri	buc	434,10	0,65	282,18
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01	4 267,00	42,67
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,30	295,00	1 858,50
21.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,19	34,86	6,62
22.	2320166200676	White spirit	kg	0,66	43,10	28,45
23.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,11	18,00	1,98
24.	2320187315789	Decofrol	kg	7,56	15,00	113,40
25.	23203226000361	Gudron	kg	0,28	31,60	8,85
26.	2413217300010	Cleme	buc	4,59	24,00	110,16
27.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,33	26,25	8,66
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	49,92	18,50	923,53
29.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	2,65	71,30	188,94
30.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,00	47,00	0,00
31.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	0,74	34,86	25,80
32.	24302261000001	Fuga	kg	83,99	41,30	3 468,79
33.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,33	55,60	73,95
34.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,51	32,00	48,32
35.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,19	51,20	9,73
36.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 350,36	5,00	6 751,80
37.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	275,53	7,50	2 066,47
38.	2521216701001	Cablu antionghet pentru scari 1200 W 220 # 240 V 60 m	set	4,00	3 349,00	13 396,00
39.	252130260290050	Placi vata minerala -gros.50 mm g=90/50kg/m3 0.0362 W/mK,	m2	82,40	109,00	8 981,60
40.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	600,00	1,75	1 050,00
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	88,00	10,50	924,00
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	288,66	2,60	750,52
43.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	543,36	2,60	1 412,74
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 410,75	2,60	3 667,95
45.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 672,65	2,60	6 948,89
46.	2652102100713	Var pasta	m3	1,24	5,00	6,20
47.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	31,50	5,00	157,50
48.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	34,94	10,00	349,40
49.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm grosime	m2	344,69	350,00	120 641,50
50.	266111280070021	Placi de portelanat rezistente la trafic intens, grosimea placii - 20mm	m2	36,05	225,00	8 111,25
51.	2663102100000350	Beton M350	m3	50,25	1 450,00	72 862,50
52.	26631021000020	Beton M200	m3	1,82	1 250,00	2 275,00

	0					
53.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	141,75	3,50	496,12
54.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 150 x 100 B 2	m	284,42	100,00	28 442,00
55.	2670112202051	Placi din ceramica granit, dimensiuni minime 600 x 600 mm	m2	63,87	320,00	20 438,40
56.	2670112202052	Placi de granit	m2	237,48	594,00	141 063,12
57.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,16	11,20	1,79
58.	27104036420001	Tabla cutata cu acoperire polimerica tip H-44 de acoperis bmin= 0.5	m2	17,39	250,00	4 347,50
59.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	9,07	30,00	272,10
60.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	9,64	132,00	1 272,48
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 132,18	14,74	16 688,29
62.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	4,91	25,00	122,75
63.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,44	19,20	66,05
64.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,15	19,20	60,48
65.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,20	19,20	291,83
66.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	344,00	28,00	9 632,00
67.	2811236304899	Panouri metalice material compozit ETALBOND RAL 7035	m2	88,00	945,00	83 160,00
68.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,37	30,00	11,10
69.	2873122004100	Plase sudate	kg	422,18	17,50	7 388,14
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,28	35,00	184,80
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,72	65,20	112,14
72.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	18,90	1,25	23,62
73.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,82	62,40	51,17
74.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,30	150,00	345,00
75.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	75,60	0,50	37,80
76.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	18,90	0,40	7,56
77.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,31	58,00	17,98
78.	2874125886734	Nituri POP	buc	75,60	0,65	49,14
79.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,33	35,00	11,55
80.	28752740000502	Elemente de legatura pentru burlan	buc	2,30	36,10	83,03
81.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,59	114,17	524,04
82.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,30	114,17	262,59
83.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,30	37,50	86,25
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,89	32,00	60,48
85.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,66	150,00	699,00
86.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,79	200,00	1 358,00
87.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,75	2,50	6,88
88.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,49	10,50	89,15
89.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,47	10,50	109,94
90.	4100126202818	Apa	m3	7,75	10,50	81,37
91.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,61	6,25	103,82
		Total materiale de constructii				612 787,32

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	26,32	11,00	289,52
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00	444,00	0,00
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,02	444,00	8,88
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,26	525,00	7 486,50
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	360,00	2,50	900,00
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	7,13	85,00	606,05

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,24	150,00	36,00
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,34	55,00	73,70
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,67	55,00	91,85
10.	2922140007000	Macara	h-ut	14,65	420,00	6 153,00
11.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,35	35,00	12,25
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,20	35,00	112,00
13.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,03	35,00	1,05
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,31	55,00	1 337,05
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,08	350,00	728,00
16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	8,76	50,00	438,00
17.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,42	25,00	10,50
18.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,03	355,00	10,65
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	42,45	355,00	15 069,75
20.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,01	25,00	0,25
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	28,57	25,00	714,25
22.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	84,38	55,00	4 640,90
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	26,56	35,00	929,60
24.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,10	25,00	2,50
25.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,48	55,00	81,40
26.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,68	25,00	17,00
27.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,68	111,00	186,48
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	22,00	35,00	770,00
29.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,04	35,00	1,40
30.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,60	444,00	710,40
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00	355,00	0,00
32.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,03	355,00	3 205,65
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,51	255,00	130,05
		Total utilaje de construcții				44 754,63

Total	lei	897 279,91
Asigurari social si medicale	24,00 %	57 537,11
Total	100,00 +	954 817,02
Cheltuieli de transport	4,00 %	24 511,49
Cheltuieli directe	100,00 +	979 328,51
Cheltuieli de regie	11,00 %	107 726,13
Total	100,00 +	1 087 054,64
Beneficiul de deviz	4,00 %	43 482,19
Total	100,00 +	1 130 536,83
TVA	20,00 %	417 070,77

Total deviz:

**1 547 607,
60**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect “„Lucrări de reparații capitale
interioare si exterioare a Centrului
consulativ-diagnostic al Ministerului
Apărării”**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. Scari exterioare				
		1.1.1. Scara 1 (inclusiv rampa pentru persoanele cu diviciente locomotorii)				
		1.1.1.1. Rezistenta				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			62,42
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	77,00	61,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	55,00	0,82
2	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m			168,42
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	77,00	32,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	77,00	134,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,50	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	55,00	1,11
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			136,03
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	2,63
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
4	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	5,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,42
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			2 037,97
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	77,00	373,45
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 530,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,47

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.1.2. Finisare				
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			20,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	77,00	1,93
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,24
7	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			158,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	77,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	77,00	16,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	5,00	0,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	288,00	10,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	55,00	0,14
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
9	IB15A	Sistem antiinghet - Cablu antionghet pentru scari 1200 W 220 # 240 V 60 m	set			3 664,70
	7136040011749	Instalator	h-om	4,1000	77,00	315,70
	2521216701001	Cablu antionghet pentru scari 1200 W 220 # 240 V 60 m	set	1,0000	3 349,00	3 349,00
10	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,83
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,87
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,80
		1.1.2. Scara 2				
		1.1.2.1. Rezistenta				
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			165,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	77,00	37,54
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
12	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	5,01
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,44
13	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			2 037,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	77,00	373,59
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 530,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,61
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	116,67
		1.1.2.2. Finisare				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,83
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	606,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,87
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,81
		1.1.3. Scara 3				
		1.1.3.1. Rezistenta				
16	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			137,65
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	77,00	61,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	77,00	74,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,50	0,49
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	55,00	0,82
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton	m2			13,74
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	77,00	11,56
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	55,00	2,18
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			138,66
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			18,38
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,24
20	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	7,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
21	CG22A	Pardoseli din beton B12/16, (Y=2500 kg/m ³), in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (80 mm)	m2			196,02
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	77,00	61,60
	266310210000200	Beton M200	m3	0,1025	1 250,00	127,94
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	355,00	0,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	55,00	5,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		1.1.3.2. Finisare				
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			24,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	77,00	1,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	77,00	3,70
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,24
23	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			141,25
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	77,00	115,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	5,00	0,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	288,00	10,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	55,00	0,15
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,33
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,84
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,86
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,25
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,85
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,79
		1.1.4. Scara 4				
		1.1.4.1. Rezistenta				
26	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			171,40
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	77,00	61,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	77,00	108,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,50	0,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	55,00	0,82
27	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m			33,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	77,00	32,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	55,00	1,10
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			129,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,94
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,78

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	12,35
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,81
29	CC02M	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	5,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,40
30	CG22A	Pardoseli din beton B12/16, (Y=2500 kg/m3) , in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (80 mm)	m2			265,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	77,00	130,90
	266310210000200	Beton M200	m3	0,1025	1 250,00	128,57
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	355,00	0,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	55,00	5,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,14
31	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			1 661,00
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 528,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	116,31
		1.1.4.2. Finisare				
32	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			22,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	77,00	1,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	77,00	2,52
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,23
33	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			141,23
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	77,00	115,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	5,00	0,02
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	288,00	10,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,50	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	55,00	0,11
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,80
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,85
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,81
		1.1.5. Scara 5				

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.5.1. Rezistenta				
36	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m			104,56
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	77,00	32,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	77,00	70,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,50	0,59
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	55,00	1,10
37	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			128,16
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
38	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	5,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,44
39	CG22A	Pardoseli din beton B12/16, (Y=2500 kg/m3) , in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (80 mm)	m2			294,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	77,00	161,19
	266310210000200	Beton M200	m3	0,1025	1 250,00	127,78
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	355,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	55,00	5,38
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,11
40	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			1 658,07
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 522,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	119,00
		1.1.5.2. Finisare				
41	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			22,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	77,00	1,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	77,00	2,52
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,23
42	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			141,23
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	77,00	115,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	5,00	0,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	288,00	10,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,50	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	55,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,37
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
44	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,86
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,51
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,87
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,85
		1.1.6. Scara 5 A				
		1.1.6.1. Rezistenta				
45	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			61,37
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	150,00	42,86
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	55,00	8,51
46	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			171,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	77,00	43,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,37
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,99
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,83
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	10,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,79
47	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,87
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	5,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,39
48	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			2 203,65
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	77,00	532,66
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 535,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	2,11
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	118,59
		1.1.6.2. Finisare				
49	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			20,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	77,00	1,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	77,00	0,39
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,23
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,37

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
51	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,83
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,84
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,83
		1.1.7. Scara 6				
		1.1.7.1. Rezistenta				
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			181,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	77,00	45,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	2,63
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
53	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	5,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,42
54	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			2 037,97
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	77,00	373,45
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 530,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,47
		1.1.7.2. Finisare				
55	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			156,68
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	77,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	77,00	15,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	5,00	0,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	288,00	10,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	55,00	0,14
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31

1	2	3	4	5	6	7
57	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,83
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,86
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,81
		1.1.8. Scara 6 A				
		1.1.8.1. Rezistenta				
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			166,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	77,00	32,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
59	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	77,00	5,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,74	15,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,65	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	420,00	0,41
60	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			2 040,64
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	77,00	373,56
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 532,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,60
		1.1.8.2. Finisare				
61	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			156,68
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	77,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	77,00	15,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	5,00	0,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	288,00	10,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	55,00	0,14
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
63	IB15A	Sistem antiinghet - Cablu antiinghet pentru scari 1200 W 220 # 240 V 60 m	set			3 664,70

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator	h-om	4,1000	77,00	315,70
	2521216701001	Cablu antionghet pentru scari 1200 W 220 # 240 V 60 m	set	1,0000	3 349,00	3 349,00
64	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,85
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,88
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,80
		1.1.9. Scara 7				
		1.1.9.1. Finisare				
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
66	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,78
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,86
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,79
		1.1.10. Scara 8				
		1.1.10.1. Rezistenta				
67	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			2 072,62
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	77,00	373,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	77,00	34,65
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 530,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,47
		1.1.10.2. Finisare				
68	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			44,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	77,00	1,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	77,00	23,71
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,25
69	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2			141,27
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	77,00	115,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,60	14,82
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	5,00	0,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	288,00	10,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,50	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	55,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	55,00	0,14
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,40

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,31
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
71	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi de portelanat rezistente la trafic pe adeziv special - 20mm)	m2			439,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	77,00	173,25
	266111280070021	Placi de portelanat rezistente la trafic intens, grosimea placii - 20mm	m2	1,0300	225,00	231,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,30	12,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	55,00	2,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
72	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni minime 600 x 600 mm	m2			609,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	77,00	223,30
	2670112202051	Placi din ceramica granit, dimensiuni minime 600 x 600 mm	m2	1,0200	320,00	329,65
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,50	33,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	41,30	17,94
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	55,00	1,39
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	55,00	4,02
		1.1.11. Scara 9				
		1.1.11.1. Rezistenta				
73	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			171,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	77,00	32,34
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	77,00	80,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,20	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	295,00	29,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 205,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
74	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg			20,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	77,00	1,94
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,74	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,65	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,24
75	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			2 028,02
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	77,00	373,45
	2663102100000350	Beton M350	m3	1,0250	1 450,00	1 522,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	115,50
		1.1.11.2. Finisare				
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2			5,33
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	77,00	2,22
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,25	0,31
77	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			964,14

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	77,00	296,88
	2670112202052	Placi de granit	m2	1,0200	594,00	605,88
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Primer (grund)	kg	0,1500	10,00	1,51
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	41,30	8,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	55,00	18,82
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	111,00	0,74
		1.2. Intrari fatada principala (3 intrari)				
78	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton (carcasa pentru copetine)	kg			44,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	77,00	14,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	77,00	0,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	77,00	0,77
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,20	0,19
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,20	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,80	0,09
79	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t			1 387,53
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	77,00	495,97
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	71,30	555,71
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	55,60	217,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	51,20	28,62
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	43,10	83,68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	6,25	6,06
80	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (scindura 150*25 mm)	m3			6 952,55
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	77,00	1 561,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	77,00	175,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	62,40	465,18
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 267,00	0,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 267,00	3 879,09
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 267,00	387,91
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	30,00	100,91
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	26,25	78,73
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	31,60	80,45
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	11,20	16,27
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	444,00	80,73
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	12,73
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	9,55
81	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			380,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	77,00	63,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	10,50	2,91
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	34,86	60,18
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	34,86	234,55
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	47,00	0,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,00	18,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	444,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	2,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	355,00	0,00
82	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata cu acoperire polimerica tip H-44 de	m2			432,35

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis b= 0.5-0,75 mm)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	77,00	84,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	77,00	7,70
	27104036420001	Tabla cutata cu acoperire polimerica tip H-44 de acoperis bmin= 0.5	m2	1,1500	250,00	301,91
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	30,00	18,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,65	3,41
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,63
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,52
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	32,00	3,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	55,00	1,22
83	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (d90mm)	m			325,92
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	77,00	26,95
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	132,00	141,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	114,17	58,23
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	114,17	29,18
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	150,00	38,33
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,00	12,24
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	37,50	9,58
	28752740000502	Elemente de legatura pentru burlan	buc	0,2500	36,10	9,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	55,00	0,79
84	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Sistema de fatatade ventilate, material compozit ETALBOND RAL 7035 (Light grey), vata minerala gros.50 mm g=90/50kg/m3 0.0362 W/mK)	m2			1 338,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	77,00	129,13
	2811236304899	Panouri metalice material compozit ETALBOND RAL 7035	m2	1,1000	945,00	1 039,50
	252130260290050	Placi vata minerala -gros.50 mm g=90/50kg/m3 0.0362 W/mK,	m2	1,0300	109,00	112,27
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	10,50	11,55
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,75	13,13
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	444,00	8,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	55,00	12,60
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	35,00	9,63
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	35,00	0,15
85	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			72,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	77,00	57,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 267,00	1,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,53
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 267,00	1,07
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 267,00	0,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
		1.3. Amenajarea teritoriu cu pavaj				
86	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			32,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	77,00	32,34
87	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			165,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	77,00	123,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	11,00	8,53
88	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			26,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	77,00	26,95

1	2	3	4	5	6	7
89	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			91,59
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	355,00	91,59
90	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			44,38
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	355,00	44,38
91	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			68,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	77,00	67,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,50	1,05
92	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			569,83
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	77,00	46,21
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,00	420,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	50,00	12,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	255,00	3,83
93	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 10cm grosime	m3			625,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	77,00	69,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	288,00	316,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	525,00	220,45
94	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			127,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	77,00	9,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	77,00	13,86
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	288,00	0,87
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,50	0,03
95	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm)	m2			445,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	77,00	44,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	77,00	1,22
	2661122800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm grosime	m2	1,0150	350,00	355,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	589,00	2,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	288,00	12,32
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**„Lucrări de reparații capitale
interioare și exterioare a Centrului
consulativ-diagnostic al
Ministerului Apărării”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie capitală exterioare (Scările de acces a Centrului)

Valoarea de deviz 1 547 607,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Scari exterioare 1.1.1. Scara 1 (inclusiv rampa pentru persoanele cu diviciente locomotorii) 1.1.1.1. Rezistenta				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	60,90	62,42 61,60	3 801,49 3 751,44
2	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m	43,80	168,42 166,96	7 376,73 7 312,69
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	16,00	136,03 80,85	2 176,53 1 293,60
4	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	321,26	20,91 5,00	6 715,99 1 607,76
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	12,80	2 037,97	26 086,05

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)			373,45	4 780,16
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				46 156,79 18 745,65
		1.1.1.2. Finisare				
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg	120,00	20,31 1,93	2 436,68 231,00
7	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2	35,00	158,00 132,22	5 530,04 4 627,70
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	85,00	5,40 2,31	458,79 196,35
9	IB15A	Sistem antiinghet - Cablu antionghet pentru scari 1200 W 220 # 240 V 60 m	set	3,00	3 664,70 315,70	10 994,10 947,10
10	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	85,00	964,19 296,83	81 955,91 25 230,59
		Total Finisare Inclusiv salariu				101 375,52 31 232,74
		Total Scara 1 (inclusiv rampa pentru persoanele cu diviciente locomotorii) Inclusiv salariu				147 532,31 49 978,39
		1.1.2. Scara 2				
		1.1.2.1. Rezistenta				
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,00	165,69 118,39	662,77 473,55
12	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si	kg	95,00	20,93 5,01	1 988,77 475,86

1	2	3	4	5	6	7
		montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
13	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	2,16	2 037,47 373,59	4 400,93 806,96
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				7 052,47 1 756,37
		1.1.2.2. Finisare				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	19,30	5,40 2,31	104,31 44,66
15	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	19,30	964,35 296,83	18 611,97 5 728,80
		Total Finisare Inclusiv salariu				18 716,28 5 773,46
		Total Scara 2 Inclusiv salariu				25 768,75 7 529,83
		1.1.3. Scara 3				
		1.1.3.1. Rezistenta				
16	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	15,52	137,65 136,34	2 136,28 2 115,96
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton	m2	8,06	13,74 11,56	110,77 93,17
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,00	138,66 80,85	277,31 161,70
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg	35,00	18,38 0,00	643,22 0,00
20	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	26,00	23,58 7,61	613,03 197,89

1	2	3	4	5	6	7
21	CG22A	Pardoseli din beton B12/16, (Y=2500 kg/m ³) , in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (80 mm)	m2	8,50	196,02 61,60	1 666,20 523,60
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				5 446,81 3 092,32
		1.1.3.2. Finisare				
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg	35,00	24,01 5,63	840,34 197,12
23	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2	7,50	141,25 115,50	1 059,40 866,25
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	15,52	5,42 2,33	84,18 36,19
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	15,52	964,14 296,84	14 963,51 4 606,91
		Total Finisare Inclusiv salariu				16 947,43 5 706,47
		Total Scara 3 Inclusiv salariu				22 394,24 8 798,79
		1.1.4. Scara 4				
		1.1.4.1. Rezistenta				
26	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	14,00	171,40 170,06	2 399,63 2 380,84
27	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m	14,00	33,44 32,34	468,16 452,76
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,80	129,94 80,85	883,62 549,78

1	2	3	4	5	6	7
29	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	84,00	20,89 5,00	1 754,55 420,42
30	CG22A	Pardoseli din beton B12/16, (Y=2500 kg/m ³), în grosime de 10 cm, în cîmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp (80 mm)	m ²	7,00	265,62 130,90	1 859,35 916,30
31	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa și turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m ³	1,30	1 661,00 0,00	2 159,30 0,00
		Total Rezistența Inclusiv salariu				9 524,61 4 720,10
		1.1.4.2. Finisare				
32	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (d6 Bp-1 150*150)	kg	36,00	22,82 4,45	821,44 160,16
33	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidărie de cărămidă sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit și mortar de var-ciment M 25-T pentru grund și stratul vizibil în asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pastă în locul varului hidratat	m ²	5,00	141,23 115,50	706,16 577,50
34	CN53A	Grunduirea suprafețelor	m ²	11,00	5,40 2,31	59,37 25,41
35	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de granit ceramic înleiate, cu grosimea sub 15 mm	m ²	11,00	964,15 296,80	10 605,70 3 264,80
		Total Finisare Inclusiv salariu				12 192,67 4 027,87
		Total Scara 4 Inclusiv salariu				21 717,28 8 747,97
		1.1.5. Scara 5				
		1.1.5.1. Rezistența				

1	2	3	4	5	6	7
36	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m	2,50	104,56 102,87	261,40 257,18
37	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,00	128,16 80,85	512,62 323,40
38	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	38,00	20,93 5,00	795,33 190,19
39	CG22A	Pardoseli din beton B12/16, (Y=2500 kg/m3) , in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (80 mm)	m2	2,25	294,45 161,19	662,52 362,67
40	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	0,60	1 658,07 0,00	994,84 0,00
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				3 226,71 1 133,44
		1.1.5.2. Finisare				
41	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg	36,00	22,82 4,45	821,44 160,16
42	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2	5,00	141,23 115,50	706,16 577,50
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	6,50	5,47 2,37	35,53 15,40
44	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	6,50	964,28 296,86	6 267,85 1 929,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisare Inclusiv salariu				7 830,98 2 682,68
		Total Scara 5 Inclusiv salariu				11 057,69 3 816,12
		1.1.6. Scara 5 A				
		1.1.6.1. Rezistenta				
45	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,84	61,37 0,00	51,55 0,00
46	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,20	171,32 124,48	719,55 522,83
47	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	65,00	20,87 5,00	1 356,43 324,94
48	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	0,85	2 203,65 532,66	1 873,10 452,76
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				4 000,63 1 300,53
		1.1.6.2. Finisare				
49	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg	36,00	20,68 2,31	744,44 83,16
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	6,50	5,47 2,37	35,53 15,40
51	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	4,00	964,20 296,83	3 856,79 1 187,34
		Total Finisare Inclusiv salariu				4 636,76 1 285,90
		Total Scara 5 A Inclusiv salariu				8 637,39 2 586,43

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.7. Scara 6				
		1.1.7.1. Rezistenta				
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	16,00	181,51 126,33	2 904,18 2 021,25
53	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	321,26	20,91 5,00	6 715,99 1 607,76
54	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	12,80	2 037,97 373,45	26 086,05 4 780,16
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				35 706,22 8 409,17
		1.1.7.2. Finisare				
55	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2	55,00	156,68 130,90	8 617,34 7 199,50
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	55,00	5,40 2,31	296,86 127,05
57	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	55,00	964,19 296,83	53 030,38 16 325,54
		Total Finisare Inclusiv salariu				61 944,58 23 652,09
		Total Scara 6 Inclusiv salariu				97 650,80 32 061,26
		1.1.8. Scara 6 A				
		1.1.8.1. Rezistenta				

1	2	3	4	5	6	7
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,00	166,03 113,48	1 328,27 907,83
59	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	152,00	20,90 5,00	3 177,09 760,76
60	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	3,50	2 040,64 373,56	7 142,23 1 307,46
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				11 647,59 2 976,05
		1.1.8.2. Finisare				
61	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2	55,00	156,68 130,90	8 617,34 7 199,50
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	25,00	5,40 2,31	134,94 57,75
63	IB15A	Sistem antiinghet - Cablu antionghet pentru scari 1200 W 220 # 240 V 60 m	set	1,00	3 664,70 315,70	3 664,70 315,70
64	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	25,00	964,22 296,85	24 105,40 7 421,26
		Total Finisare Inclusiv salariu				36 522,38 14 994,21
		Total Scara 6 A Inclusiv salariu				48 169,97 17 970,26
		1.1.9. Scara 7				
		1.1.9.1. Finisare				

1	2	3	4	5	6	7
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	19,30	5,40 2,31	104,31 44,66
66	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	7,00	964,13 296,78	6 748,91 2 077,46
		Total Finisare Inclusiv salariu				6 853,22 2 122,12
		Total Scara 7 Inclusiv salariu				6 853,22 2 122,12
		1.1.10. Scara 8				
		1.1.10.1. Rezistenta				
67	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	12,80	2 072,62 408,10	26 529,57 5 223,68
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				26 529,57 5 223,68
		1.1.10.2. Finisare				
68	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg	85,00	44,01 25,63	3 740,79 2 178,33
69	CF10C4	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate, pentru utilizarea varului pasta in locul varului hidratat	m2	85,00	141,27 115,50	12 008,16 9 817,50
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	85,00	5,40 2,31	458,79 196,35
71	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placi de portelanat rezistente la trafic pe adeziv special - 20mm)	m2	35,00	439,85 173,25	15 394,67 6 063,75
72	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni minime 600 x 600 mm	m2	62,00	609,93 223,30	37 815,54 13 844,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisare Inclusiv salariu				69 417,95 32 100,53
		Total Scara 8 Inclusiv salariu				95 947,52 37 324,21
		1.1.11. Scara 9				
		1.1.11.1. Rezistenta				
73	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,00	171,00 113,19	341,99 226,38
74	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d6 Bp-1 150*150)	kg	35,00	20,31 1,94	710,98 67,76
75	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	0,80	2 028,02 373,45	1 622,42 298,76
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				2 675,39 592,90
		1.1.11.2. Finisare				
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor	m2	4,50	5,33 2,22	23,97 10,01
77	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	4,50	964,14 296,88	4 338,62 1 335,95
		Total Finisare Inclusiv salariu				4 362,59 1 345,96
		Total Scara 9 Inclusiv salariu				7 037,98 1 938,86
		Total Scari exterioare Inclusiv salariu				492 767,15 172 874,24
		1.2. Intrari fatada principala (3 intrari)				
78	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton (carcasa pentru copetine)	kg	344,00	44,80 16,17	15 409,48 5 562,48
79	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si	t	0,34	1 387,53 495,97	471,76 168,63

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.				
80	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (scindura 150*25 mm)	m3	0,11	6 952,55 1 736,00	764,78 190,96
81	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,11	380,91 63,00	41,90 6,93
82	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata cu acoperire polimerica tip H-44 de acoperis b= 0.5-0,75 mm)	m2	14,40	432,35 92,40	6 225,77 1 330,56
83	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (d90mm)	m	9,00	325,92 26,95	2 933,25 242,55
84	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Sistema de fatatade ventilate, material compozit ETALBOND RAL 7035 (Light grey), vata minerala gros.50 mm g=90/50kg/m3 0.0362 W/mK)	m2	80,00	1 338,23 129,13	107 058,17 10 330,32
85	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	80,00	72,30 57,75	5 783,75 4 620,00
		Total Intrari fatada principala (3 intrari)				138 688,86 22 452,43

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.3. Amenajarea teritoriu cu pavaj				
86	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	339,00	32,34 32,34	10 963,26 10 963,26
87	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	33,96	165,56 123,21	5 622,40 4 184,18
88	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	35,00	26,95 26,95	943,25 943,25
89	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	35,00	91,59 0,00	3 205,65 0,00
90	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	339,60	44,38 0,00	15 069,75 0,00
91	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	33,96	68,05 67,00	2 311,05 2 275,35
92	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	33,96	569,83 46,21	19 351,31 1 569,26
93	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 10cm grosime	m3	33,96	625,47 69,29	21 241,05 2 353,12
94	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	283,00	127,15 23,10	35 983,54 6 537,30
95	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	339,60	445,03 45,89	151 132,64 15 585,57

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm)				
		Total Amenajarea teritoriu cu pavaj Inclusiv salariu				265 823,90 44 411,29
		Total Inclusiv salariu				897 279,91 239 737,96

		Total	lei	897 279,91
		Asigurari social si medicale	24,00 %	57 537,11
		Total	100,00 +	954 817,02
		Cheltuieli de transport	4,00 %	24 511,49
		Cheltuieli directe	100,00 +	979 328,51
		Cheltuieli de regie	11,00 %	107 726,13
		Total	100,00 +	1 087 054,64
		Beneficiul de deviz	4,00 %	43 482,19
		Total	100,00 +	1 130 536,83
		TVA	20,00 %	417 070,77
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 547 607,60 239 737,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar: Agenția asigurare resurse și administrare patrimoniu, Ministerul Apărării

Antreprenor: "Consistcom" SRL

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrări de reparații capitale interioare și exterioare a Centrului consultativ-diagnostic al Ministerului Apărării

Nr. d/o	Denumirea lucrarilor	<i>Luni lucratoare calendaristice</i>		
		1	2	3
	Lucrari de reparatie capitala exterioara la scarile de acces a centrului			

Data completării: 03/07/2025

Director: SRL „Consistcom”

Nume: Mihailov Nicolae_____

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Agenția asigurare resurse și administrare patrimoniu Ministerul Apărării,**

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

SRL Consistcom, reprezentanți ai ofertantului administrator Mihailov Nicolae

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm- „**Lucrări de reparații capitale interioare si exterioare a Centrului consusltativ-diagnostic al Ministerului Apărării**” (Lucrari de reparatie capitală exterioare (Scarile de acces a Centrului)) nr.procedurii – 21432714 din 04.07.2024

suma fara TVA este de 1 289 673.00 lei (Un million doua sute optzeci si noua mii sase sute saptezeci si trei lei ,00 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: 257 934.60 lei (Doua sute cincizeci si sapte mii noua sute treizeci si patru lei, 60 bani) .

(suma în litere și în cifre)

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în 90 zile calendaristice.

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile, respectiv pînă la data de 02 septembrie 2025, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

X nu depunem ofertă alternativă.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 03.07.2025

Mihailov Nicolae , în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL Consistcom

ANEXĂ LA OFERTĂ
GARANTIA DE BUNA EXECUTIE

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executie după caz, sub forma de 15% și constituie 232 141.14 lei.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice
4. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)